
  

                                                                                                                       

R E S O L U C I O N 

MODIFICACIÓN  PRESUPUESTO  DEL  PRESUPUESTO  VIA  INCORPORACION  DE
REMANENTES 

Visto que mediante  Providencia de Alcaldía de fecha 29/01/2025 se incoó expediente para la
modificación del presupuesto en vigor, mediante la modalidad de incorporación de remanentes de
créditos.

Visto que con fecha 07/02/2025, se emitió Memoria en la que se detallaba la modificación a
tramitar.

Visto  que  con  fecha  08/02/2025,  se  emitió  informe  de  Intervención  de  evaluación  del
cumplimiento de principio de estabilidad presupuestaria en relación con la modificación, obteniendo
los siguientes resultados:

 INCUMPLIMIENTO del principio de estabilidad presupuestaria.

Sin embargo, en el mismo se pone de manifiesto que, dicho incumplimiento del principio de
estabilidad se genera o se ve agravado con la aprobación de la incorporación de remanentes de
crédito de ejercicios anteriores que se recoge en la Memoria del presente expediente.

Ello  se  debe  a  que  la  estabilidad  presupuestaria  se  mide  por  comparación  entre  los
capítulos  1  a  7  de  la  clasificación  económica  de  ingresos  y  de  gastos,  siendo  así  que  la
incorporación de créditos implica un aumento en gastos en los capítulos 1 a 7, mientras que el
correlativo  aumento  de  las  previsiones  de  ingreso  se  realiza  en  capítulo  8,  produciéndose  el
consecuente desequilibrio en la referida comparación.

La  Ley  Orgánica 2/2012,  de 27 de  abril,  de  estabilidad presupuestaria  y  sostenibilidad
financiera (LOEPSF), indica en el artículo 21 que, en caso de incumplimiento de alguna de las
reglas fiscales, la Administración incumplidora formulará un plan económico-financiero (PEF) que
permita en el año en curso y el siguiente el cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto. A
este  respecto,  se  deberá  dictar  Decreto  de  Alcaldía  ordenando  iniciar  los  trámites  para  la
elaboración de un plan económico-financiero. En este Decreto se debe indicar las aplicaciones
presupuestarias  del  Presupuesto  vigente  en  donde  se  deben  hacer  las  retenciones  de  no
disponibilidad  hasta  alcanzar  el  importe  en  que  está  cuantificado  el  incumplimiento  de  la
estabilidad presupuestaria.

No obstante, lo antedicho, debe tenerse en cuenta que solamente para los remanentes de
crédito cuya incorporación que se propone en esta modificación estén financiados con ingresos
afectados  deberán incorporarse obligatoriamente,  salvo que se desista total  o  parcialmente de
iniciar o continuar la ejecución del gasto según establece los artículos 182.3 del TRLRHL y 47.5 del
Real Decreto 500/1990. 

 
En consecuencia, detectado el incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria,

debe procederse conforme a  la  normativa  expuesta,  si  bien procede  tramitar  igualmente  esta
incorporación de remanentes de crédito financiados con ingresos afectados por venir impuesta por
la normativa que resulta de aplicación.”

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

Visto con  fecha 08/02/20245, se emitió informe de Intervención a la modificación 

Visto el Informe-propuesta de Resolución de fecha 10 de febrero de 2025 y a la vista de las
atribuciones que me confieren las Bases de Ejecución del vigente Presupuesto, en relación con el
artículo 47.3 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I del
Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, en materia
de presupuestos,

RESUELVO

PRIMERO.- Aprobar la modificación del presupuesto del Excmo. Ayuntamiento de Lucena de 2025
en su modalidad de incorporación de remanentes de crédito afectados número 2025/1, de acuerdo
con el siguiente detalle:

 A.-  REMANENTES  A  INCORPORAR  EN  CAPITULO  I  PROCEDENTES  DE
SUBVENCIONES CONCEDIDAS:

   APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN IMPORTE

002 2410 13101 Diputación-Fomento mayores 45 años 2.165,39 €

145 2413 12007 Retribución personal directivo escuela taller Sostenible I 3.722,85 €

145 2413 12010 Retribuicones personal directivo Incorpora II 34.978,00 €

145 2413 13102 Retribuciones personal temporal formación temporal para el
empleo

16.649,30 €

145 2413 13103 Retribuciones personal laboral FPE 2022 3.755,73 €

145 2413 13105 Retribuciones alumnos escuela taller Sostenible I 13.523,07 €

145 2413 13108 Retribuciones alumnos escuela taller Sostenible II 844,93 €

145 2413 13109 Retribuciones alumnos Incorpora II 105.130,91 €

152 2410 13102 Retribuciones  personal  laboral  progama  Andalucía  activa
2024

279.443,39 €

152 2410 13101 Retribuciones personal laboral. Diputación contrata 57.595,89 €

145 2413 12009 Retribuciones personal directivo Incorpora I 37.639,40 €

145 2413 13106 Retribuciones alumnos Incorpora I 106.343,70 €

145 2413 13110 Retribucionez personal cursos FPE 2023 14.114,30 €

152 3120 12000 Retrib. Básicas func. A1 atencion temprana 204,78 €

152 3120 12004 Retrib. Básicas func C2 atención temprana 181,89 €

152 3120 12006 Trienios atención temprana 175,52 €

152 3120 12100 Complemento destino atención temprana 615,61 €

152 3120 12101 Complemento específico atenc. temprana 847,10 €

152 3120 16400 Ayuda familiar atenc. temprana 6,36 €

152 9200 16000 Seguridad social atención temprana 2.382,32 €

381 2312 12007 Retribucines Renta Mínima 24.091,09 €

382 2316 15002 Productividad. Pacto violencia de género 3.000,00 €

TOTAL CAPITULO I…....…………….. 707.411,53 €

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

     B.-REMANENTES A INCORPORAR EN CAPITULO II  PROCEDENTES DE PRESTAMOS
Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS:

   APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN IMPORTE

122.9252.22705 Edusi OT2. Estudios y trab. Tcos. Tarjeta C. Gob. Abierto 15.821,08 €

145.2413.22603 Gastos Diversos. Cursos FPE 12.753,42 €

145.2413.22611 Cursos FPE 2023 Gastos Diversos 23.041,05 €

145.2413.22612 Gastos diversos cursos FPE 2022 5.766,52 €

145.2413.22613 Escuela Taller Lucena Sostenible I – Gastos Mantenimiento 1.458,53 €

145.2413.22615 Prog. Empleo. Lucena Incorpora I- Gastos Mantenimiento 10.091,19 €

145.2413.22616 Prog. Empleo. Lucena Incorpora II Gastos Mantenimiento 15.136,00 €

254.1350.21300 Maquin. Instalc. Utillaje. Protección Civil 3.490,18 €

254.1350.22104 Suministro Vestuario Pers. Protección Civil 12.904,49 €

273.1630.21002 Plan Cordoba 15- Adec. Dinamiz. Barrios y zonas industriales 78.742,08 €

321.3321.22001 Adquisic. Libros, textos univer. Y otros Biblioteca 4.151,05 €

321.3340.22612 Programa Dando 6.136,44 €

321.3341.22615 Gastos Diversos- Fundación Rafael Botí 5.070,50 €

321.3344.22611 Programa anual de cine de verano y los Barrios 4.454,58 €

323.3348.22643 Plan municipal de Juventud 545,15 €

381.2310.22634 Prog. Capacitación Profesional Serv. Sociales Gastos Div. 500,00 €

381.2310.22701 Prog. Capacitación Profesional Serv. Sociales. Formación 1.986,27 €

381.2311.22612 Intervención Socioeducativa en ludotecas municipales 9.658,11 €

381.2311.22612 Intervención Socioeducativa en ludotecas municipales 73.618,84 €

381.2311.22615 Tallers Inf. Barrios (Ludotecas) 1.359,46 €

382.2316.22603 Gastos Diversos. Pacto violencia de género 32.963,07 €

382.2316.22608 Plan Información Animación Pedanías 275,55 €

382.2319.22640 Depto. Jurídico. Plan Contra Violencia Género 1.451,11 €

383.3120.22615 Gastos diversos atención temprana 57,24 €

383.3120.22710 Trabajos realizados Profesionales Centro Mun. At. Temprana 8.248,43 €

TOTAL CAPITULO II…....…………….. 329.680,34 €

                    

 C.-  REMANENTES  A  INCORPORAR  EN  CAPITULO  IV  PROCEDENTES  DE
SUBVENCIONES CONCEDIDAS:

   APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN IMPORTE

381.2311.48021 AYUDAS EC FAMILIARES Y AT NIÑO (SUBV. J.A. 4.033,00 €

TOTAL CAPITULO IV…....…………….. 4.033,00 €

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

 D- REMANENTES A INCORPORAR EN CAPITULO VI PROCEDENTES DE PRÉSTAMOS,
SUBVENCIONES,  PRESTACIONES  COMPENSATORIAS  Y  PATRIMONIO  MUNICIPAL  DEL
SUELO Y OTROS:

   APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN IMPORTE

001.1531.61902 G.D.R.- ADECUACIÓN ESPACIOS JAUJA 13.125,00 €

001.1536. 61901 INVERSIONES INFRAESTRUCTURAS URBANAS EN 
JAUJA

10.598,25 €

001.1710.62205 G.D.R. PROGR.LEADER-CONSTR.ZONA INFANTIL JUEGO 
AGUA JAUJA

35.943,17 €

002.1535.61901 INVERSIONES INFRAESTRUCTURAS URBANAS EN LAS 
NAVAS

3.150,75 €

002.1710.62217 G.D.R. PROGR. LEADER-CONSTR.PARQUE PUBLICO LAS
NAVAS DEL SELPILLAR

15.255,56 €

002.3410.63302 G.D.R. PROGR.LEADER-CONSTR. PISTA PADEL LAS 
NAVAS DEL SELPILLAR

23.871,68 €

002.4320.63206 INVERSION EN CENTRO OLIVINO Y OTRAS 
INVERSIONES TURISTICAS

46.860,00 €

002.4331.63302 GDR.-CONSTRUCCION PISTA PADEL NAVAS DEL 
SELPILLAR

5.250,00 €

002.9200.62500 EQUIPAMIENTO LAS NAVAS 97,60 €

122.9201.62600 MATERIAL INFORMATICO INVENTARIABLE 78.777,62 €

122.9252.62902 EDUSI OT2.- PLAN MODERNIZACION ADMINISTRACION 
ELECTRONICA (LA01)

25.551,14 €

142.9240.62515 PROGRAMA PARTICIPACION CIUDADANA-
EQUIPAMIENTO CENTROS SOCIALES

6.000,00 €

142.9240.63212 INTERVENCIÓN CASETA MUNICIPAL 441,00 €

144.4413.62905 EDUSI OT4.-FOMENTO DEL TRANSPORTE PUBLICO 5.977,00 €

144.9200.62900 EQUIPAMIENTOS EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS 
MUNICIPALES

16.933,87 €

144.9202.63200 INVERSIONES EN EDIFICIOS PÚBLICOS 16.423,29 €

161.1510.60006 EXPROPIACIONES ADQUISICION MORANA Y OTROS 6.027,41 €

161.1510.62214 URBANISMO Y ARQUITECTURA-EXPROPIACION C/LA 
PARRA 60 Y 62

3.259,89 €

254.1330.62305 CAMARAS DE CONTROL DE TRAFICO 80.000,00 €

254.1330.62502 SEÑALIZACION VERTICAL Y MOBILIARIO TRAFICO 2.583,57 €

254.1723.62908 Mº.TRANSPORTE-PLAN RESILIENCIA 
AMPLIAC.MOVILIDAD CICLISTA

95.847,69 €

273.1330.62502 REORDENACION TRAFICO AVDA DEL PARQUE CONSEC. 
CARRIL BICI

28.805,60 €

273.1332.60103 CRUCES SEMAFORICOS Y VIALES ACCESO 6.500,00 €

273.1510.60900 PLAN PARCIAL I-4 12.000,00 €

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

273.1510.60902 INVERSIONES INFRAESTRUCTURA PATRIMONIO 
MUNICIPAL DEL SUELO

98,55 €

273.1510.68105 PAU-1 "EL ZARPAZO" 487.773,57 €

273.1510.68109 AREA DE REPARTO RIO LUCENA 11.104,05 €

273.1522.60912 INTERVENCION EN ESTACION DE AUTOBUSES 13.500,00 €

273.1530.60000 INVERSIONES TERRENOS, TALUDES, RDAS. Y OTRAS 
INFR.URB.

80.000,00 €

273.1530.60005 PLAN CORDOBA 15-PROT.TALUD INTERS.IGLESIA Y 
BARRIO JAUJA

4.340,50 €

273.1530.60106 ILUMINACION EMBELLECIMIENTO ROTONDAS Y 
ESPACIOS PUBLICOS

10.000,00 €

273.1530.61912 PLAN MAS PROVINCIA 2023-PAVIMENT.HASTA CRUZ 
CEMENTERIO N.S.ARACELI

759,07 €

273.1531.60107 PLAN CORDOBA 15-INST.SEMAFOROS CRUCE N-331 
CTRA.CALVARIO

8.575,50 €

273.1531.61000 REMODELACION INTEGRAL Y REDES DE CALLES 1.127.866,37 €

273.1531.61001 INVERSIONES PLAZA ALTA Y BAJA 25.000,00 €

273.1531.61004 REMODELACION CRUCE-ROTONDA CUATRO CAMINOS 25.000,00 €

273.1531.61900 MOBILIARIO URBANO, MONUMENTOS Y 
EMBELLECIMIENTO URBANO

15.255,76 €

273.1531.61902 ACCESIBILIDAD VIAS PUBLICAS 69.502,81 €

273.1531.61907 PLAN CORDOBA 15-CONSTR.MEDIANA AJARDINADA 
AVDA.GUARDIA CIVIL

4.953,09 €

273.1531.61920 PLAN CORDOBA 15-RENOV.COLUMNAS ALUMBRADO 
C/NAVAS NAVAS SELP

476,26 €

273.1531.62300 INVERSIONES MAQUINARIA-UTILLAJE MANTENIMIENTO, 
JARD. Y LIMP.

261,39 €

273.1532.61903 PLAN DE ASFALTO 2023 103.043,19 €

273.1533.61921 PLAN PVAL.ELIMIC.BARRERAS PASOS DE PEATONES 2.162,98 €

273.1534.60918 INTERVENCION PLZA CRISTO DE LA SANGRE 
HUMEDADES Y FILTRACIONES

145.338,42 €

273.1535.61908 DIPUTACION-REMOD.ACERADO C/NAVAS EN NAVAS 
SELP.(PLAN ALDEAS)

16.263,17 €

273.1536.61918 DIPUTACION-PLAN ALDEAS ADAPT.ASCENSOR CTRO.3ª 
EDAD JAUJA

8.683,45 €

273.1536.61923 P.PROV.INV.MNP.-ESTACIONAMIENTO PISCINA DE JAUJA 4.489,67 €

273.1600.61906 PLAN CORDOBA 15-MEJORA RED.AGUAS PLUV.PISTA 
DEP.LLANO TINAJ.

910,06 €

273.1610.61905 QUIEBRACARRETAS FASE III.-RENOVACION 
SANEAMIENTO OESTE

369.144,84 €

273.1650.61920 ALUMBRADO PUBLICO Y PLAN DE ILUMINACION DE 
DISEMINADOS

15.715,98 €

273.1651.61913 DIPUTACION PLAN INVIERTE 2024-ALUMB.POLIG.LOS 
SANTOS

100.087,46 €

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

273.1651.61920 PLAN MAS PROVINCIA 2023-RENOV.COLUMNAS 
ALUMBRADO LAS NAVAS SELP.

476,26 €

273.1652.63201 IDAE-EFICIENCIA ENERGETICA RENOVACION 
LUMINARIAS

189.465,19 €

273.1654.62902 EDUSI OT4.-ILUMINACION Y MOVILIDAD (LA05) 6.026,96 €

273.1656.62909 AGENCIA PVAL.ENERGIA-INST.CARGADORES PASEO 
DEL COSO

1.663,34 €

273.1710.60003 INVERSIONES DE OCIO Y TIEMPO LIBRE.ROTONDA 
ZARPAZO

8.192,58 €

273.1710.60908 RETIRADA JARDIN VERTICAL 2.619,28 €

273.1710.60917 PARQUE RECREO CANINO Y CASCAJAR 37.500,00 €

273.1710.60924 INVERSIONES PARQUE EUROPA 20.835,31 €

273.1710.60925 CREACION ESPACIO VERDE P.PARCIAL NS1 NAVAS 
SELPILLAR.GDR SUBBETICA

4.000,00 €

273.1710.61917 REMODELACION PARQUES INFANTILES Y 
BIOSALUDABLES

34.735,63 €

273.1710.62901 EDUSI OT6.-CONSTRUCCION PARQUE PERIURBANO 
(LA07)

161.038,72 €

273.1711.61910 DIPUTACION PLAN INVIERTE 2024-JUEGOS AREAS 
INFANTILES

7.276,68 €

273.1724.62902 PLAN MAS PROVINCIA 2023-REMOD.JUEGOS INF. 
PAVIMENT.AREAS INFANTILES

20.133,28 €

273.1724.62902 EDUSI OT4.- PASARELA MOVILIDAD ALTERNATIVA (LA04) 66.644,77 €

273.3122.61909 SUSTITUCION RED ALTA TENSION EN PARCELA CENTRO
SANITARIO

302.073,77 €

273.3122.61930 IINVERSIONES INFRAESTRUCTURAS ELECTRICAS 588.009,91 €

273.3370.62515 PLAN MAS PROVINCIA 2023-DOTACION EQUIP.CENTRO 
SOCIAL MPAL.JAUJA

39.961,46 €

273.3410.63203 INVERSIONES INSTALACIONES DEPORTIVAS 5.000,00 €

273.3421.62504 PLAN MAS PROVINCIA 2023-DOT.EQUIP.PISTA DEP. 
PLAZA ANDALUCIA

4.535,69 €

273.4310.62902 EDUSI OT9-FOMENTO Y COMPETITIVIDAD SISTEMA 
PRODUCTIVO (LA11)

232.213,47 €

273.4320.62906 G.D.R.- LUMINARIAS EN VIA VERDE 4.000,00 €

273.4413.62905 F.R.T.RESILENCIA.- BAJAS EMISIONES, TRANSF.DIGITAL 
Y SOST.TRANSP.URBANO

18.596,12 €

273.2418.61915 OBRAS PROFEA 2022-MATERIALES REMODELACION 
C/ALMENDROS 5.055,91 €

273.2418.61916 OBRAS PROFEA 2022-MATERIALES REMODELACION 
C/JUANA DE TEBA 3.749,22 €

273.2418.61937 OBRAS PROFEA 2022-MATERIALES REMODELACION 
C/ZAGRILLA 2.765,72 €

273.2418.61942 OBRAS PROFEA 2022-MATERIALES REMODELACION 
C/LUQUE 14.819,40 €

273.2418.61943 OBRAS PROFEA 2022-MATERIALES SUST.PAVIMENT. 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

C/PUENTE JAUJA 2.125,55 €

273.2418.61967 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/JUAN RAMON JIMENEZ 14.106,97 €

273.2418.61968 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/MAESTRO GORDILLO 8.188,12 €

273.2418.61969 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/NUEVA CARTEYA 17.691,81 €

273.2418.61970 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/ARCAS 20.090,89 €

273.2418.61971 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMOD. C/VIRGEN 
DE LOS REMEDIOS LAS NAVAS DEL SELPILLAR 836,81 €

273.2418.61972 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/FERNAN NUÑEZ 16.431,93 €

273.2418.61974 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/ZAGRILLA 5.325,91 €

273.2418.61975 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMODELACION 
C/ALAMOS 29.888,70 €

273.2418.61986 OBRAS PROFEA 2023-MATERIALES REMOD. ACERADO 
C/PLEITO JAUJA 7.602,50 €

273.2418.60911 OBRAS PROFEA 2024/2025 311.036,43 €

273.2418.61922 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB. PERS. REMOD. C/PLEITO 
JAUJA 74.159,41 €

273.2418.61924 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB. PERS. REMOD. 
CTRA.LUCENA NAVAS DEL SELP. 39.699,90 €

273.2418.61926 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/MONTILLA 186.430,73 €

273.2418.61927 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/FRANCISCO JOSE GUERRERO 199.452,30 €

273.2418.61928 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/PUENTE GENIL 112.906,52 €

273.2418.61929 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/MAESTRO JOSE RANEA 132.121,27 €

273.2418.61931 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/ENCINAS REALES 111.159,72 €

273.2418.61932 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/ERA ALTA 83.687,39 €

273.2418.61933 OBRAS PROFEA 2024-RETRIB.PERS. REMODELACION 
C/MANUEL MACHADO 212.156,27 €

273.9203.62202 CUBIERTA EDIFICIO MAYORES EN JAUJA 11.720,70 €

274.1640.62215 INVERSIONES CEMENTERIOS, ENTORNOS ECOL Y 
ADEC. ESPACIOS

30.000,00 €

291.4190.62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE 
AGRICULTURA

75.000,00 €

291.4540.61953 PLAN PROVINCIAL EXT. INV. REPOSICION Y MEJORA 
CAMINOS

26.815,63 €

321.3330.62300 EQUIPAMIENTO AUDITORIO Y EDIFICIOS CULTURALES 5.453,04 €

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

321.3321.62507 EQUIPAMIENTO BIBLIOTECA 1.875,78 €

325.3360.63207 PATRIMONIO MONUMENTAL Y ESCULTURAS (ALMACEN) 11.815,73 €

325.3360.68901 INTERVENCION EN PUENTE POVEDANO Y ACEÑA JAUJA 4.801,68 €

325.3361.60000 DIPUTACION PLAN INVIERTE 2024-VALLADO ALFAR 
ROMANO TEJARES

52.374,16 €

325.3361.62211 CONSOLIDACION Y RESTAURACION HORNOS 
YACIMIENTO LOS TEJARES

1.516,03 €

325.3362.62202 INVERSIONES CUEVA DEL ANGEL 103.212,40 €

331.3203.62216 COMEDOR ESCOLAR C.E.I.P. ANTONIO MACHADO 171.140,34 €

331.3203.62300 EQUIPAMIENTO E INVERSIONES EN PARQUE INFANTIL 
DE TRAFICO

0,67 €

331.3203.63202 INVERSIONES DE REPOSICION EN COLEGIOS 67.027,05 €

331.3240.62517 EQUIPAMIENTO E INVERSIONES EN ESCUELA 
MUNICIPAL DE MUSICA Y DANZA

96,73 €

345.4312.63205 INVERSION EN MERCADO DE ABASTOS 3.290,35 €

345.4320.61900 AMPLIACION SEÑALIZACION INFORMATIVA TURISTICA 15.000,00 €

345.4320.61904 RED DE SENDEROS - SEÑALIZACION 15.000,00 €

345.4320.62209 ILUMINACION EDIFICIOS TURISTICOS 52.514,00 €

381.2310.60913 INVERSIONES EDIFICIO SERVICIOS SOCIALES 2.000,00 €

345.4320.63900 PUNTO INTERPRETACION RECEPCION VISITANTES-
NECROPOLIS JUDIA

51.000,00 €

382.2316.62513 EQUIPAMIENTO DELEGACION DE IGUALDAD 1.500,00 €

424.1710.60905 REPOBLACION ARBOREA RONDA SUR 30.500,00 €

424.1720.61902 PUESTA EN MARCHA NUEVO ESPACIO MNPAL. HUERTOS
URBANOS

16.236,57 €

424.1720.62503 HUERTOS URBANOS - EQUIPAMIENTO Y MATERIAL 14.000,00 €

471.1510.60907 URBANISMO Y ARQUITECTURA - OBLIGACIONES 
URBANISTICAS

31.076,00 €

471.1510.60907 J.ANDALUCIA-SUBV.PLANES ESPECIALES 
EDFIC.IRREGULARES

10.000,00 €

501.1651.61910 DIPUTACION PLAN INVIERTE 2024-ILUM.C.FUTBOL 2 
CDAD.DEP.

30.371,00 €

501.3410.63203 REPARACION Y OTRAS INVERSIONES INSTALACIONES 
DEPORTIVAS

5.936,93 €

501.3410.63213 CERRAMIENTO PISTAS SEMICUBIERTAS CDAD. 
DEPORTIVA

140.740,70 €

501.3419.62902 EDUSI OT9.-PABELLON DEPORTIVO OESTE 1 (LA09). 
ADEC. EXTERIOR

12.039,40 €

501.3421.61913 PLAN CORDOBA 15-ADEC.DINAMIZ.BARRIOS Y ZONAS 
INDUST.

309,80 €

501.3421.61919 PLAN MAS PROVINCIA-RENOV.PISTAS TENIS 1 Y 2 3.180,47 €

501.3421.63203 INSTALACIONES DEPORTIVAS VARIAS, DE OCIO Y 
EQUIPAMIENTO

10.033,90 €

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769



  

TOTAL CAPITULO VI…....…………….. 7.563.653,09 €

E-REMANENTES  A  INCORPORAR  EN  CAPITULO  VII  PROCEDENTES  DE
PRESTAMOS:

   APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN IMPORTE

161.1330.74001 APORTACION E.P.E.L.- PROYECTO SMART PARKING 13.500,00 €

161.1610.74000 TRANSFERENCIA AGUAS DE LUCENA.-RED ABTCMTº.  Y
SANEAMIENTO

61.969,14 €

331.3203.76103 INVERSIONES  EDUCATIVAS-PROGRAMAS  EUROPEOS
ENERGIA TERM.

45.685,27 €

331.3204.76103 APORTAC. MUNICIPAL SUBV. INSTAL.SOLAR EN CEIP AL-
YUSSANA TRANSF DIPUTACION

4.673,12 €

424.1623.76101 SOTERRAMIENTO CONTENEDORES PEDANIAS. 
TRANSFERENCIA EPREMASA

21.353,64 €

TOTAL CAPITULO VII…....…………….. 147.181,17 €

Financiar   el anterior crédito con Remanente de Tesorería para Gastos con Financiación  afectada:  

CONCEPTO 
PRESUPUESTARIO DENOMINACIÓN IMPORTE

161.870.10 Remanente  de  Tesorería  para  Gastos  con  Financiación
afectada....

8.751.959,13 €

SUMA……………….. 8.751.959,13 €

SEGUNDO. Dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente resolución en la primera sesión
ordinaria que este celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 42 del Reglamento de
organización,  funcionamiento  y  régimen  jurídico  de  las  Entidades  locales  aprobado  por  Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
EL ALCALDE

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

0B2ECD54B1A3A69745FE

Propuesto por La Jefa de Sección RUIZ VISIEDO ANA FRANCISCA el 10-02-2025

Firmado por el Alcalde D. FERNANDEZ GARCIA AURELIO el 10-02-2025

0B2E CD54 B1A3 A697 45FE

T Libro Resoluciones Vicesecretario CEBRIAN RAMIREZ JOSE AMADOR el 10-02-2025

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aytolucena.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

10-02-2025

2025/00001769


